De Legatis
Sedis Apo-
stolicæ

17. l. 1. c. 3. 18. c. 22. Zepens de Senatoribus l. 4. c. 28. Arri-
fens de iure magistrat. l. 2. c. 5. n. 16. Grotius de iure belli, l.
2. c. 18. §. 2. Doriaeus ad Tacitum 3. annal. pag. 430. Scriba-
mus in solis. l. 1. c. 26. Giurba consil. 69. Amaya in l. 2.
n. 20. C. de munere & honorib. l. 10. magnus & doctus Lem-
pen D. Franciscus Ramos in summi pro Episcopo. Luffi. profes.
l. 9. c. 2. ex n. 74.

Etiam in Ecclesia jam ab eius primis sæculis magna fuit au-
thoritas Legatorum, quidquid impii hæretici impuris vocibus
coram nomine irritantes, detrahere intendant. In Conciliis
enim plerumque generalibus Romanus Pontifex, qui nimis oc-
cupationibus implicatus, & ob loci distantiam, cum occupa-
ta maiore Italia parte a Barbaris necessario Concilia ecume-
nica in Oriente celebrabantur, cum per se præesse non pos-
set, Legatos suos mittebat, ut eius nomine illis præfent, ut
in Concil. Nicæno, Ephesino, Chalced. & aliis contigit, de
quibus Legatus egit Crespetius in summa, verbo Legatus, & ple-
ne, ac eruditè Petrus Marchi l. 5. concord. Sacros. C. l. 1. c. 2.
cum sequitur Legatorum autem Sedis Apostolicæ tria sunt ge-
nera, c. 1. hoc tit. l. 6. Alii sunt Legati a Latere dicti, c.
decret. c. si quis Episcopus, 2. q. 6. five a facie, ut vocat Bal-
faron scholia 1. ad Synodum sextam in Trid. Laterales eos ap-
pellat Ivo Carnot. episc. 109, qui a latere Pontificis mittun-
tur, ut ait Leo Pontifex ep. 14. ad Eustath. in illis verbis:
Cum propter causam fidei, quoniam Euzoichides perturbare tentavit, de
latere meo miserans, qui defensionem veritatis afflueret. Qui enim ex
collegio Cardinalium Legati eliguntur, qui ad latus Pontifi-
cis sunt, sicut in l. iurisperito 30. ff. de execut. tutor. dicun-
tur crica latus Principis agere, qui in eius comitatu sunt: &
apud Posidonium in vita S. Aug. de iudice Africa ab Honorio
Imperatore dato ita legitur: Propter quod postmodum etiam de
suo latere Tribunum, & Notarium Marcullinum ad Africam iudi-
cam miserat; inde Cardinales Legati a Latere dicuntur, c. vo-
lentes 8. de officio ord. l. 6. si Abbatem 36. de elect. ord. l. 1. quia
Cardinales de corpore ipsius Pontificis, & ad latus eius sunt,
c. quisquis 6. q. 1. Clem. felicitis, de penis. Non tamen olim
necessarium erat, ut Legati a Latere Cardinalitatis dignitate
præfarent, ut probat Iuretus in notis ad ep. 260. Ivoonis.
Alii sunt Legati nati, ita appellati, quia cum ipsa dignita-
te, quam obtinent, ipso iure Legatorum officium nascuntur,
quales sunt Archiepiscopus Cantuariensis, ut supra pro-
bavi, Eboracensis c. 1. ut lito pendente, Bituricensis c. ult. de
major. & obed. c. expulsi, de dilat. Rhenensis, c. per venerabilem
lem. §. verum, qui filii sine legitimi, c. penult. de filii. Presbyt.
c. cum Baldardus, de re iudicata, Chopinus de sacra polit. lib. 2.
tit. 6. n. 2. Non tamen omnes, qui pallii honorem a R. P.
consequuntur, ideo Legati creantur, ut aliqui existimant.
Licet enim pallii honor illis concedatur, non ideo Legatio-
nis officium nascuntur, ut probat doctus Cirionius l. 1. ob-
serv. c. 7. Tandem alii sunt Legati missi, illi videlicet, qui
cum sint a latere Pontificis, neque nascuntur Legati, tamen
in aliquam provinciam mittuntur ob eorum industriam, &
rerum peritiam, de quibus in c. mandata, de presump. c. cum
dilectis, de accusat. Mitti autem possunt ut Legati illi, qui in
Ecclesiastica dignitate sunt constituti, etiam si Subdiaconali
tantum gradu sint insigniti, c. 1. 94. d. Profrequuntur horum
Legatorum dignitate, & prærogativam Parisius de resign. benef.
l. 7. q. 13. n. 1. Garcia de benef. §. 7. c. 3. n. 3. Speculator p. 1. tit.
de Legato, Moneta de consuet. c. 4. n. 24. Ferro Manrique de
pres. c. 29. Villaruel. l. 1. regimini Eccl. c. 4. art. 6.

Deinde sciendum est, prædictorum Legatorum non esse æ-
qualem jurisdictionem, seu auctoritatem; quedam enim spe-
cialiter competunt aliqui ex eis, quæ aliis denegantur, Com-
muna omnibus ea sunt. Primum, ut omnibus æque honor de-
beatur sub penis statutis in extravaganti unica, de consuet. Secun-
dum, ut omnes in provinciis sibi commissis noxia evel-
lant, salutaria inducant, & promoveant, d. c. mandata, de pre-
sump. c. 2. hoc tit. l. 6. Tertium, ut omnium æqualiter legatio pro-
vocari possit tacite, vel expresse, c. 2. hoc tit. c. pastoralis 14. §.
quoniam, de rescriptis. Quartum, ut in quacunque causa ad R.
P. perita amplius procedere non possint, c. lites 8. hoc tit. Sin-
gularum autem propria, & specialia sunt, quæ sequuntur. Pri-
mo proprium est Legatorum a latere absolvere quocunque ex-
communicatos propter violentam manuum injectionem in cleri-
cos, & excommunicatos l. hoc tit. Secundum, beneficia vacantia
in sua provincia conferre, etiam si præfentatio ad patronum
clericum spectet, c. dilectus 6. hoc tit. c. 1. ord. tit. l. 6. Tertium,
quando Legati a latere perveniunt, seu accedunt ad provin-
ciam, in qua degant missi, aut nati, eorum suspenditur iu-
risdictio, c. volentes, hoc tit. c. notitia 23. §. Dominicus, de privileg.
Quartum, Legati a Latere cognoscunt etiam de causis exem-
ptorum, c. si abbatem, de elect. l. 6. n. 1. hoc tit. ord. l. c. 1. de
P. 1. in 6. Quintum, Legati a Latere deferunt per totam suam
provinciam crucem, & ipsam urbem ingrediuntur sub baldach-
ino recipiuntur, ceteri vero tantum ascendent equum album,
deferunt calcaria inaurata, & vestes rubras, c. notitia, de priv.
Tandem in procuracionibus recipiendis distant, unde Legati a
latere ab aliis Legatis; nam Legati a latere recipiunt suas pro-
curaciones etiam extra provinciam, c. cum infirmis, c. procura-
tiones, de censibus. Legati etiam nati aliquid speciale obtinent
alios Legatis non commune, videlicet ut diutius in causa
potestas, quorum enim legatio quia adhaeret beneficio, tam-
diu durat, quantum Legati illud possident, c. antiqua, de priv.
non vero legatio personis tantum coheret, & clapo tempore
illi præfixo, expirat, c. hoc tit. morte autem Pontificis non fi-
nitur, quia non tam ab eo, quam ab ipsa Sede Apostolica,

De officio
legati.

aut Cardinalium collegio missi intelliguntur, c. hoc tit. in
6. c. si generalis, de rescriptis, & ord. l. Legati etiam missi illud
proprium habent Legatis natis non commune, ut videlicet ali-
qua leviora, etiam in sua legatione non expressa, in sua pro-
vincia expedire possunt, c. mandata 6. de presump. c. cum dile-
ctis 13. de accusat. c. excommunicati 9. hoc tit. nati autem nihil
possunt sibi vindicare ultra specialiter eis in legatione com-
missa, c. 1. hoc tit. l. 6. Alias inter prædictos Legatos pro-
sequuntur differentias Lullus Cacus de rebus. Christiana tit.
de Legato. Speculator, Marcus Antonius, & Gambaria eod.
tractatu.

His præmissis ratio præfentis decisionis ex eo provenit; nam
cum Legati Apostolici in provinciis sibi commissis non dele-
gati, sed ordinarii iudices sint, c. 2. Ordinarius reputatus, hoc
tit. l. 6. ipsa legatione consequuntur propriam, & ordinariam
jurisdictionem, c. quoad translationem, ex quo legationis officio
non Apostolica delegata, sed sua utuntur jurisdictione in ne-
gotiis sibi commissis, c. si Apostolice, ibi. Auctoritate sua leg-
ationis, c. si qui, de præfentis l. 6. licet enim adunam provin-
ciam mittantur, & videantur habere mandatam jurisdictionem,
tamen cum ipse Princeps Ecclesiæ sit qui eos designat
cum absoluta potestate, non delegati, sed ordinarii sunt, ut
docent Cesar de Eccl. hierarch. disp. 3. §. 2. Sahagun ad linc
titul. n. 12. igitur si sunt ordinarii in provinciis sibi designa-
tis, recte possunt in causam cognitionem etiam per viam que-
relæ quoad primam instantiam adiri, & cum ordinariis ipsius
provincia concurrere, ita ut si causa ab eis præfentata non sit,
recte possint Legati de ea cognoscere, quia sunt eam iudi-
ces ordinarii illius provincie, ut docent Sahagun, & Seba-
stian. Cesar, ubi præfentis.

Nec difficultas supra pro dubitanti ratione adducta obstat,
procedit enim inspecto noviori iure Conc. Trid. & Leonine
constitutionibus; licet enim iure communi inspecto ex nostro
textu, & iuris supra citatis possit prima instantia tolli, &
auferri, hodie tamen nullo modo aliam quam ordinariam iudex
causa potest adiri per modum querelæ in prima instantia, ut
quia circa Legatos, utpote ordinarios, potest adhuc dubitari,
expresse in d. c. 20. Concilii Trid. statutum fuit, ne etiam Leg-
ati possint auferre primam instantiam Episcopis: unde per
eam constitutionem correctam esse præfentem decisionem, o-
mnes in præfenti notantur. Nec arguuntur difficultatis ad-
verfatur, nam licet Proconful extra suam provinciam non pos-
sit contentiosam, sed tantum voluntariam exercere jurisdictionem,
tamen intra provinciam propriam omnem ordinariam
jurisdictionem exercet, & ita Legati Sedis Apostolicæ, qui
dictis Proconfulibus equiparantur, intra provinciam iure
legationis iure communi attentio eam exercere valent.

Superiori assertioni primo opponitur textus in c. perventu 11.
q. 1. ubi proponitur, quod si clericus cum clerico causam ha-
berit, & voluerit illum convenire coram Episcopo, debere
coram eo actionem proponere, non autem coram defensore Si-
ciliæ Legato Sedis Apostolicæ in ea provincia missi, quia nisi
unicuique Episcopo iurisdiclio servetur, Ecclesiasticus ordi-
funditur. Ex quo textu facile deducitur, Legatum missum a
Sede Apost. per viam querelæ adiri non posse, siquidem cor-
am defensore Siciliæ Legato Sedis Apost. clericus debito-
rem suum convenire non valet. Huius textus vera inter-
pretatio provenit ex cognitione dignitatis, seu officii defensoris
Siciliæ. Et sciendum est, temporibus Gregorii Magi ab iplo
missos fuisse in Siciliam duos diaconos, vel subdiaconos, ut
patrimonium Ecclesiæ Romanæ administrarent, curarentque,
& frumentum ex eis provincia in arbem exportarent. Con-
stat ex D. Gregorio l. 1. epist. 1. c. 70. Ad ipsos etiam de-
fensores spectabant causæ, negotiaque eorum Episcopus, qui
intra fines ipsius provincie debebant, idem l. 7. indult.
2. epist. 39. non autem illi defensoris erant Legati Sedis Apo-
stolicæ, sed tantum missi præfentis supradictis negotiis.
De hoc defensore Siciliæ plura tradit D. Rochus Pirro tom.
1. Sicilia sacra, pag. 67. & nos aliqua adduximus in cap. unice-
co, de sponsu. cap. 1. de fide instrum. Dadin. Alteller. differt. iu-
ris can. c. 5. per totum. Unde cum textus in d. c. perventu, non
loquatur de Legato Sedis Apostolicæ, recte asseritur, eum ne-
glecto Episcopo non posse adiri: cum quilibet causa prima
instantia debeat coram loci ordinario discutari: docet Ca-
sar d. §. 2. n. 3.

Secundo adverfatur supra traditus textus in c. Ecclesia 38.
de appell. ubi proponitur, clericos Lincolnensis diocesis (quæ
suffraganea est Cantuariensis) causam agitare coram iplo
Lincolniensi: & cum altera ex partibus ab Archiepiscopo
Cantuariensem appellasset, quæstionem fuit a nostro Alexan-
dro III. utrum Archiepiscopus virtute provocacionis possit
de causa cognoscere? Et affirmat Alexander III. non aliter
eam posse in causæ cognitione procedere, quam si ex iusta
causa fuisset provocatus; non autem si appellatio irrita
erat, ut post Glossam ibi supponit potius quam exponit Co-
facinus. Ex quo textu deducitur, Legatum natum Cantuarien-
sem Archiepiscopo, de quo in præfenti, non aliter adiri
posse a subditis suffraganeorum, quam per viam iustæ ap-
pellacionis, non autem per modum simplicis querelæ. Hæc dif-
ficultati duplici modo satisfieri potest existimavit Panormita-
nus ibi, num. 4. Primo asserendo, verum esse, Legatum Se-
dis Apost. adiri posse per viam simplicis querelæ, ut ap-
pellacionis iustæ, non autem per appellacionem non devolutam ad su-
periorum, cap. cum appellacionibus, de appell. l. 6. unde cum
in eorum non per simplicem querelam, sed per viam ap-
pellacionis

Ratio de
cicidant.

8
Dilecti-
tanti ra-
tio

9
Exponitur
c. perventu
11. q. 1.

4
Impugna-
tur hæc al-
terio

10
Intelligi-
tur e. cum
in Ecclesia
de appell.

C A P U T I I.
Cælestinus III. Magistro a Columbo.

Studisti a nobis querere, utrum de causa, quam alicui delegamus, alius qui sit generalis in provincia Legatus, vel ante cognitionem, vel postea valeat cognoscere, & commissiois nostre processum, quem iudici delegato transmissum, valeat aliter impellere. Hanc itaque dubitationem de animo tuo amputare volentes, respondemus her, nec potest impedi: ubi etiam secundum formam expressam nostri mandati sententia fuerit promulgata, non poterit ipse Legatus, nisi forte hoc mandatum speciale receperit, eam quolibet modo irritare. Ipsam tamen, si rati-
onabiliter lata fuerit, confirmare valet, & executioni mandare.

NOTE.

Magistro Colombo. Ita legitur sub hoc tit. c. unico, in
2. collect. non autem apparet, cuius nationis, seu pro-
vincie esset Magister Columbus. Credo tamen natione An-
glorum esse, præfentique decisioni anam dedisse quæstiones agi-
tatas inter Eusebium Episcopum Apostolicæ Sedis Legatum, &
Vvalterum Archiepiscopum Rhotomagalem, iudicem delegatum
in illis partibus quantum meminit Baronius anno 1191.
b. Drogas generalis. Et in similibus causa respondit Innocen-
tius 11. ep. 108. ubi notavit Bolqueus, notaque plura ad-
didimus in c. 1. de rescriptis. Hanc tamen regulam non pro-
cedere, quando concurrat duo mandata in una persona,
docet Noguero l. 7. n. 42.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu communitè deducitur talis assertio: De
causa specialiter a Pontifice delegata Legatus cogno-
scere non potest, nec per viam querelæ in prima instan-
tia, aut appellacionis in secunda, nisi ut eam commet.
Quæ conclusio probari potest ex c. sane 11. c. pastoralis §. pre-
terea, cap. significasti, de officio delegati, c. penult. in fine, de
proc. canonice. Consonat lex c. tit. 5. part. 1. Illustret Lelius
Cacus de rebus. tit. de fidei Legati, n. 4. vers. 11. Barboia l. 1.
Juris Eccl. c. 5. n. 81. Mandosius de iudic. q. 5. Petrus Greg. l.
5. part. tit. 3. c. 3. Angajanus l. 2. de legibus, c. 33. n. 33. c. 27. n.
9. Antonius Chuchus l. 1. instit. tit. 5. de legatis, Fragoso l. 1.
Christ. Reipub. disp. 10. §. 2. n. 8. Gambaria de off. Legati, l. 8.
n. 99. Moneta de consuet. c. 1. n. 195. c. 6. n. 252. Narbona
de appell. a vicario, q. 1. n. 153. Illusterrimus Manrique annal.
Giffere anno 1204. c. 3. n. 2.

Sed hæc assertio ita illustrata difficilis admodum redditur
quantibus consideracionibus. Prima ex eo nascitur, nam quo-
ties inter duos iudices ambigitur, uter ex eis iudicaturus sit, si
æquales sunt, simul de causa cognoscere, & sententiam pro-
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum ma-
ior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum
maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre
debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior
sit, simul de causa cognoscere, & sententiam ferre debent,
c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul
de causa cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis,
de rescriptis, si vero alter eorum maior sit, simul de causa
cognoscere, & sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis,
si vero alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, &
sententiam ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero
alter eorum maior sit, simul de causa cognoscere, & sententiam
ferre debent, c. pastoralis, de rescriptis, si vero alter eorum

potestatis nisi, & Principem posse iudicare sola veritate at-
tenta, omisso iudiciorum ordine. Sed ab his recedendum est,
cum non facile credendum sit, Pontificem voluisse juris ordi-
nem relaxare, atque ex absoluta potestate in causa illa pro-
cedere. Minusque extendendus est Butrius in eo textu, dum
docet, sententiam Pontificis iustificari ex actis gestis ante re-
cognitionem; quia hæc sententia manifestam continet divina-
tionem; & convincitur ex supra traditis, quia per præven-
tionem factam a iudicibus delegatis incompetens effectus
fuit. Quare his solutionibus omittis dicendum est, Innocen-
tium III. in eo textu iuste, & legitime confirmasse pri-
vations sententiam a Legato prolatam, juxta regulam textus
in c. in causa 19. de re iudicata, quia in instantia appellations
coram ipso Pontifice facta fuit criminum, quæ coram
Legato objecta, & probata fuerunt contra Abbatem Ippia-
tum, ut patet ex versiculo, *Cum igitur* eiusdem textus, un-
de non imponitur pena privationis, neque confirmatur elec-
tio secundi Abbatis propter acta gesta prætermissio iudicio
ordinis, sed propter acta legitime ordinata in appella-
tionis instantia: quæ præcis recepta est ex traditis a Bartolo-
meo in l. ut quædam in fine, ff. de re iudicata, Valasco in præsi-
p. c. 39. nu. 74. Unde non recte ex eo textu deducitur,
Legatum posse de causa aliis delegata cognoscere.

Secundo opponitur supra traditis textus in c. per hoc 17. de
hæres. l. 6. ubi deciditur, in causis fidei iudicibus sanctæ in-
quisitionis specialiter a Pontifice commissis, etiam iudices or-
dinarios procedere; igitur Legati, etiam tamquam ordinarii
possunt cognoscere de causis aliis iudicibus specialiter dele-
gatis. Pro huius difficultatis solutione sciendum est, olim an-
tequam sanctæ Inquisitionis tribunalia erecta essent, Episco-
pos ut Ordinarios iudices contra hæreticam prævitatem in lu-
bros adversus exemptos ut delegatos processisse, c. ad obedi-
dam de hæreticis, late probat Filescus in c. 1. §. 5. c. 6. de
officio ordinarii, & nos in c. 13. de hæreticis. Postea tamen ob
vastas Episcoporum curas hæc causarum fidei cognitio dele-
gari cepit certis iudicibus, jurisdictione illis concessa, non
privative, sed cumulative cum ipsi ordinarii, ita ut Inqui-
sitores per se, Episcopi etiam seorsim, & separatim possent
eos ipsos capere, custodire, mancipare, & contra illos inqui-
rere. Clem. de hæres. extravag. ex eo 3. an. 11. Docent late
Beyericus in dicit. inq. 3. p. qu. 54. ubi Penna comment.

100. Parinacius de hæres. q. 186. Castro Palao in opere mon-
di, c. 3. disp. 8. num. 13. ad quæ tempora referendus est textus
in c. per hoc 17. ut docent Sabran in c. 1. de re scriptis, n.
40. Analdus de iuris. 2. p. 11. §. 1. n. 8. Illustrissimus Man-
rique apud. Cister. anno 1800. c. 3. n. 8. Unde cum per dele-
gationem illam causarum fidei non subtraheretur eorum cog-
noscitio ab Ordinariis, sed cumulative concederetur, ideo Le-
gati neglectis Ordinariis poterant in causa procedere. Hæc
tamen licet illius textus præcis recepta sit in aliis tribuna-
libus, in Hispania tamen, & Lusitania contrarium observari-
tantum enim Inquisitores capiunt reos in causis fidei, & con-
tra eos inquirunt; imo si aliqua acta sint collecta ab Epi-
scopis, tenentur ea transmittere Inquisitoribus, ut referunt
Molina de iustitia, c. 6. disp. 38. n. 13. Caren. de officio Inquisi-
tor. 1. tit. 4. §. 3. Tempore tamen sententiæ præferentiæ ad-
est ordinarius ipsius rei, aut si certum ordinarium non ha-
bet, ille in cuius diocesi captus fuit, & iustitiam præstat
distinguitur in ipsa causa, ut quoties usitatum vidi in hoc
Pinciano Tribunali.

Tertio advertitur textus in c. in instantia de officio ordinarii,
ubi proponitur, in incauta confanguinitate certis iudicibus com-
missa, licere Ordinario eius cognitione se ingerere, & abso-
lutos ab ipsis iudicibus delegatis excommunicare: igitur licet
hic etiam Legatis Sedis Apostolicæ immiscere se cognitioni illius
causæ, quæ iudicibus delegatis iam commissa erat. Pro cuius
difficultatis solutione repetentes, & Filescus in eo textu,
Abbas Siculus, & Cardinalis in presenti affirmant, quod licet
Legati aut Episcopi non possent de causa specialiter dele-
gata cognoscere, tamen eos posse supplere negligentiam, &
punire dolum ipsius delegati, ideoque in eo textu ordinarium
non iure proprio, sed ut negligentiam iudicis delegati sup-
pleret, in causa processisse. Sed hæc doctrinam sua genera-
liter traditam refellit Augustinus de iudicio. l. 3. c. 53. quare ex
solutione omittit. verius dicendum textum illum specialiter
procedere in casu ibi proposito, cum videlicet absolutio
delegatis facta in perniciem animarum urgebat, quantum
salus curæ, & sollicitudinis Episcoporum commissa erat: qua-
re in ea specie potuit Ordinarius implere multatam, & ne-
gligentiam ipsius delegati. Ita textum illum accipiunt An-
gustanus ubi sup. n. 45. Balboa in c. cum non ab homine, n. 19.
de iudicio.

Intelligi-
tur c. de
officio
ordinarii,
de off. or-
dinarii.

CAPUT III.

a Innocentius III. tit. S. Laurentii in Lucina Presbytero Card. Apof. Sed. Legat.

Nisi specialis illa dilectio, quam ad personam tuam habuimus, & habemus, iustum motum animi nostri tempe-
raret, pena docente cognosceres, quantum excekeris, qui spretis canonicis sanctionibus, & consuetudine ge-
nerali, motu proprio præsumpsisti Trojanum Episcopum a Trojana Ecclesia ad Panormitanam de facto transferre.

NOTÆ.

a Innocentius III. Huius textus integram, & veram hi-
storiæ retuli in c. nisi specialis, de rebus, ubi extat alia pars
huius epistolæ, & commentarium dedi in c. 1. de transitu
Episcopii.

CAPUT IV.

a Idem eadem.

Quod translationem Pontificis de Trojana Episcopatu ad Panormitanam Metropolitam a te factam ratam nolueris
habere, zelus utique rectitudinis, non amaritudinis nos induxit; quia licet in Regno Sicilia generalis sit
tibi commissa legatio, ad ea tamen sine speciali mandato non debuit licentia extendere, quæ in signum sin-
gularis privilegii sunt Summo Pontifici reservata: tamen est quædam ex his, quæ de speciali concessione læpe fure
Legatis indulta, ut illorum videlicet absolutio, qui propter sacrilegas manuum injectiones in clericos incidunt in
canonem sententiæ promulgata, videantur ex ipso legationis officio jam licere Legatis; an existimas, quia vires
nostras tamquam Legato tibi commissimus exequendas, quod e Panormitana Ecclesia posses subicere Messanenæ, ut
illam isti præficeres, concessio sibi privilegio Primatiæ? An putas ex eadem causa tibi licere duos Episcopos uni-
re, vel unum dividere sine licentia speciali? Non ergo in eius odium, vel ad injuriam tuam reputes esse factum,
cum etiam felicitis mem. Alexander Papa prædecessor noster quasi simile fecerit obviando præsumptioni Legati,
quem in Hispania destinavit, volenti simile attentare.

NOTÆ.

a Idem. Etiam huius textus inscriptionem exposui in d. 4.
in fine de authenticis, & nisi palli;
b Licet Legatis. Ut dicemus infra in a. excommunicatorem.
c Panormitana Ecclesia. Hæc epistola in his verbis valde dif-
ficilis vultu est Siculis scriptoribus. Sed ut historia facilius per-
pendatur, libet hæc seriem ex Abbate D. Rocho Pirro re-
petere, qui ita ait: (Hæc epistola gravi controversiæ inter re-
centiores Auctores ansam dedit; ubi enim nos legimus, An
existimas, quod Panormitana Ecclesia posses subicere Messanenæ?)
legendum alii malunt: An existimas, quod Panormitanam Eccle-
siam posses subicere Messanenæ? Imo in aliquot Decretalium Grego-
rii IX. exemplaribus ista reperitur, sed occasione diversis,
imo oppositis sane sententiis præbuerunt editio; nam in ve-
tustissimis omnibus codicibus, & in aliquot etiam postrema
editionis non omnes sunt appositæ litteræ nonnullarum vocum,
sed nominata in compendium redacta, & brevitate causa, ut
fit, decurata, paucis characteribus exprimitur ea forma,
quam subijcio: An existimas, quod Panorm. Ecclesiam posses subji-
cere Messan. ubi post Panorm. non est primus, ut forte cai-

piam videntur, eius nominis casus, sed compendium est per
apocopen vocis Panormitana. Id assertivum suadet ipsa Pon-
tificis orationis constructio, & colligatio: ecce enim quam
subijcit Pontifex eiusdem periodi partem, Ut illam isti præfi-
ceres. Age vero, quis vel primoribus, (ut ajunt) labijs La-
tini sermonis attingit latines, cui non constat in hac postrema
periodi parte pronomen, illam, mentis oculis subicere, quod
longius distat substantivum, Panormitanam, scilicet Ecclesiam;
aliud vero pronomen est, Messanenam Ecclesiam in memoriam
revocare? Qui aliter velit, is profecto potius dicendus erit im-
pio, quam ut inepiam Pontificis locutionem asseramus; si ve-
ro hæc non fiat, ut altera periodi pars prius coherent, Panormi-
tana certe legendum erit, de qua sollicitè dicitur, quod illam
preficere voluerit aliqui turpiter in una, & eadem periodo
oppositè concludens, Panorm. Ecclesiam Messanenæ subicere,
& Panormitanam Ecclesiam Messanenæ prælatam dicitur Pon-
tifex. Quid si nonnulli legisse hæc videntur Panormitanam?
Id inde factum est, quod dictionem illam, Panorm. non ad-
vertentes vocis esse compendium, primum ejus nominis casum
esse crederent, vel quod sublatum esse apex, qui istis
phis

phis huiusmodi, ut plurimum est index, vel quod per erro-
rem Typographi in medium periodum irreperit existimave-
rint, cum abique eo recte primo aspectu videretur constare
sententia: traxit forte etiam ad errorem propinquitas illa di-
ctionis Messanenæ, cui proximum rati lumen concitare debe-
tionem, rem penitus non pendentes: ceterum facile unus
deinde codex erroris hæbit ab alio: quæ etiam causa fuit,
ut juris Interpretes plerique in eum locum ex ratione præ-
beant quæstionum argumentum, perinde quasi Panormitanam
Ecclesiam Messanenæ Legatus subdidisset; ipsi enim cum in
eo toti sint, an suo iure Legatus aliquam Ecclesiam alteri
subdicere queat, negligens videntur, an in litteris Pontificis
diceretur, quod Messanenæ Ecclesiam infra Panormitanam, vel
quod contra Panormitanam infra Messanenam constituta sit: ad
rem enim quam ipsi ibi pertractant, perinde est, quoquo
tandem modo esse, Panormitanam quod non sentimus; pru-
dentia tamen fuit, cum lectorum commodo consulentes qua-
estiones argumentum nihil inverterent, sed in eo, qua ratione
fuerat ab aliis constitutum, versati sunt, molestiam certe non
exhibere letoribus, qui recentiores scriptores cum veteribus
committunt, si vel leviter ab antiquis recesserint. Interpretes
novi. Si ergo queramus, an Cencius Messanenam Ecclesiam
Panormitanam, an Panormitanam Messanenæ subdidisset, non
ab Jurisconsultis petenda sunt suffragia, qui quod ad histo-
riam spectat, alii ab aliis acciperent, parum solliciti, quoniam
modo se res habuerit, sed oratio ipsa Innocentii, & totius
epistolæ tenor, & constructio; scriptores item, qui illa, unde
hæc pendunt, enarrant, considerant. Cencius Legatus in
Siciliam cum exercitu Pontificis iussu venerat Marcovaldum
Siculo imperio infamem præfugivum; Fredericum puerum,
non Regno deiecerat a perduello, venerat defensus: testis
est ipse Innocentius in c. 10. n. 12. quem refert Bovius ad an-
num 1199. n. 12. Cum idem ergo Cencius, & Gualterio esset ho-
stis: idemque regi fines in iudicium Frederici Regis fide con-
tinendi essent, mutuum profecto hominum gratiam, necessitu-
dinemque præpositi labor, eademque Italia conciliantur. Er-
rat Gualterius Frederico confanguinitate propinquus; tutela
ab Innocentio demandata consilium susceperat, a Marcoval-
di perfidia quam longissime abhorreret, re ipsa ostendat;
quid ergo Legato Cencio in Frederici defensione commodus
linguam potuit accipere, quam tati viri totius Sicilia, & A-
pulie Castellarii ad Marcovaldum debellandum gratia uti,
ac amicitia? In quas ille difficultates bellorum incidisset, si
alterum adversus se, tantumque hostem adesset? Quam
Pontifex incurrit offensam, si ab Frederici fide Gualte-
rium advertisset? Imo vero adeo Cencius Gualteri gratiam in-
ire studuit, novique in dies amoris significationibus hominis
benevolentiam demerit, ut illum e Troiano Episcopo, ne-
que expectata Pontificis facultate, Panormitanum fecerit Ar-
chiepiscopum. Jam vero erat per hæc tempora Messanenæ An-
astates Bernardus, quem Boniglius Bertium vocat: is vero fuit
in primis Marcovaldo addictissimus, adeo ut Messana Ro-
mam contenderit ab Celestino Pontifice pro illo deprecaturus.
In ecclesiasticam item excommunicationis, & suspensio-
nis penam incidit, Marcovaldi partium sectatoribus intentam,
liquet ex epistola 60. Ian. 15. cuius meminit Bovius.
Age jam, æquum hic lectorem velim. In animum quis un-
quam inducat, Cencium Legatum cum Gualteri opera, indu-
striæque indigeret, cum hominis gratiam sibi, maxime collato
Archiepiscopatu, conciliare studuit. Panormitanam Ecclesiam
de ipso Frederico benemeritum, cui Gualterium super præfe-
cerat, Ecclesia alteri voluisse subicere, ac Messanenæ præfer-
rent, ubi plurimi Marcovaldo secedant perduelli, ubi
Bernardus elicit Antistes, tam egregius illius factor, ut Pon-
tificis læus anathemata exorberet potius, quam a cepis de-
ficeret? Adone prævaricator est Legatus in gravissima, quam
per manus habebat, causa a Pontifice demandata? Nonne
merito in conditionis suspitione venisset Cencius, qui Fri-
derici confanguinitatem, tutorem, defensionem egregium premeas,

eos qui in hostium partibus censerentur, evexisset ad fastidium
dignitatum? Quam ergo acriter, quam vehementer, quam im-
potenter in Cencium inveheret Innocentius, si Regnum Sic-
culum, si Fredericum puerum eo facinore vidisset in discrim-
en adductum? Orationem hic cobibeant, ne declamare vi-
dear; sed illud paucis adiciam, epistolæ clausulam meæ cau-
sæ maxime adspicere; hæc enim ibi lego: Non in eius odium,
vel ad injuriam tuam reputas esse factum, sed ut privilegium Peri-
manest inconvulsam. Eam hic amoveat suspitionem Gualteri,
noluisse se quæ gelisset Legatus, rara habere, ejus Pontifici,
de quo ad calcem utque epistolæ egerat, odio ductum. Ar-
qui nulla futura fuisset odii suspicio in Innocentio, si Gual-
terium Panormitanum Præfulem Messanenæ subdidisset Cen-
cius, eique rei non annuere Pontifex; sed gratiam potius il-
lius invidisset Innocentius, si ab ea illum potestate exemisset.
Totius ergo (ut dicebam) epistola tenor, atque conexiore
quirit, ut in hanc formam Innocentii verba proferatur: An
existimas, quod Panorm. Ecclesiam posses subicere Messanenæ, ut
illam isti præficeres. Ex quibus nihil est, quod admodum gau-
descat Messanenem Boniglius, & Piccolus, alique. Percepit
fortassis animo quispian me illic in præsentia collimare, ut
Messanenem Ecclesiam subiectam quoque Panormitanam fuisse
ostendam; sed alio me vocat studium veritatis. Ut ergo,
quod sentio, in medium proferam, nihil Panormitanam apo-
me iudice, pro suæ Ecclesie prerogativa, ex hac epistola
nihil Messanenem pro sua posse reperere. Cum enim referri-
pisset Cencius, Gualterium in Panormitana Cathedra pro Le-
gato, qui fungebatur, auctoritate constituisse, rationem il-
lam perstringere, atque elidere contat Pontifex suis in lit-
teris. An forte, inquit, quod nostras vires tibi demandave-
rimus, & legationis iura dederimus, poteris etiam unam Ec-
clesiam alteri subicere, Episcopatum unum in duos partiti-
vel duos in unum unire? Huius vero dicti hæc certissima est
sententia, quam explicare non pigeat. Licet Cenci, in mea
sine legatione; liquet profecto, te Ecclesiam quampiam, ver-
bi causa Messanenam Panormitanæ subicere hæud posse;
constat plane duos per te Legatum Episcopos coalere,
vel unum in partes seungi hæud posse: hæud absimili igitur
ratione, quamquam Legationem meam in Sicilia obeas, hæud
sicut tibi Episcopum ex qua in alteram transferre Ecclesiam,
pleraque enim sunt, quæ peculiariter desiderant a Pontifice
potestatem, nec cum Legationis iure eorum facultas deman-
datur. Ut igitur ex his Innocentii verbis nemo id eliciat,
quod duos conjunxerit Episcopos, vel unum sejunxerit Cen-
cius; ita plane nec quempiam Ecclesiam alterius suffraganeam
constitutam. Hæc vero interpretatio ita sine obice fuit, si
fallor, ut si eam initio proposuissent, hæud dubium sit, quin
omnibus arrisisset. Qua de causa ab eolabore superfedere for-
te poteramus, dum ostendimus legendam esse Panormitanam,
non Panormitanam, in Innocentii litteris. Volti tamen eam
statuere disceptationem, ut hanc libentius Messanenem meam
amplecterentur sententiam; nimirum, quia nisi illi placeat,
id ipsi discrimen impendat, ut Messanenem Ecclesiam subje-
ctam olim a Legato, sive iure, sive injuria, Panormitanæ
fuisse concedant; si enim hæc verba non ad exempli gratiam
asserentur a Pontifice, sed rem a Legato gestam declara-
rent, evincunt profecto collatam olim Panormitanæ Cæthe-
dra potestatem a Legato in Messanenem Ecclesiam; cum ta-
men ipse integram, germanaque periodum Innocentii non
tam restituerim, quam ostenderim, plaudente ipsa episto-
la, historis, & (quæ humanæ mentis domina est) ratione.
Cum ergo acquiescere noller Innocentius, ut in Panormitana
Ecclesia federet Archiepiscopos Gualterius, de quo hæc tenus,
Castinensis illi traditur Præfatus, quod suadet epistola In-
nocentii, qua utitur Lellius 2. p. §. 81. fol. 46. Hæc tenus
D. Rochus Pirro. Quæ ad huius textus interpretationem, &
commentarium spectant, adduxi in c. 1. de transitu, Episcopii,
& prosequuntur Solorzano 1. 2. de iure Indian. l. 3. cap. 5.
Frances de Eccles. Cathed. c. 3. ex n. 24.

CAPUT V.

Idem a Barentin. Episcopo & Mariscan. Capellano, & Subdiacono nostro.

Licet b Tran. Canonici ab initio dissentissent, tandem tamen omnes unanimiter consenserunt, dil. f. G. fratrem
& Cassin. Abbatem in Archiepiscopatum eligentes, cuius electionem ven. f. n. d. P. e. Portuen. Episcopus, tunc
Sod. Ap. Legatus f. examinari præcepit, & examinationem redactam scriptis fecit sigillis dilecti filii Archiepiscopi,
& Magistri Petrach nimirum, cum suo quoque sigillo ad Sed. Ap. transmittendam: litteras quoque suas nobis pro
fratre dicti Cassin. Abbatem deprecatorias destinavit, quas cum decreto electionis omnium Canoniorum subscriptio-
nibus roborato, necnon & litteris f. suffraganeorum, & b populi, tres de Canonice Tranen. Ecclesie ab universo
Capitulo destinati nobis humiliter præsentarunt, petentes electionem canonicam de persona idonea celebratam, &
auctoritate Apostolica confirmari. Nos autem ad majorem cautelam a præfatis Canonice juramentum recepimus,
non a nobis exactum, sed ab illis oblatum, & factum electionis, sicut est moris, & juris examinavit diligenter.
Iterum vero nuntius præfati Cassin. Abbatis suas nobis litteras præsentavit, gravem contra iudicium Legatum
querimoniam continentes, quod postquam electionem examinaverat, & eam ad nostræ deliberationis examen translu-
lerat, nuntius jam dicitur eandem electionem malitiose nimis & examinare præsumpsit. Unde petebat per viros ido-
neos suspicione carentes de ipso facto inquiri. Cumque præfatus supervenisset Episcopus, & ea, quæ gesta sunt,
intellexisset ab ipso, de consilio fratrum nostrorum examinationem secundam, tamquam a non suo iudice fa-
ctam, postquam negotium ad nostrum fuerat translatum examen censuimus irritam, & inanem.

Idem a Barentin. Episcopo & Mariscan. Capellano, & Subdiacono nostro.

Arantius) Ita legitur in tertia collectione, sub hoc tit. e. q. in sexta autem collectione legitur, Bonon. sed per-

Tran.) Tranum, vulgo Trani, est urbs Apuliae, cuius Episcopus Eurychus subscripsit Concilio Romano 3. sub Symmacho. Est Ecclesia Metropolitana, habetque tres Ecclesias suffraganeas.

Cassin. Abbas.) Petri videlicet II. qui postea ab Innocentio III. creatus fuit Presbyter Cardinalis: fuit ordine 64. Abbas amplissimi, & perillustri monasterii Cassin. ut referunt plura adductes desu, & magnitudine Cassinensis monasterii Yepes r. 1. Chron. Di. Benedicti, anno 529. c. 4. Cornel. in notis ad Congram, 7. 4. pag. 430.

P.) Petrus Galicia Portuensis Episcopus, creatus Cardinalis a Clemente III. mense Septembri, anno 1190. qui decessit temporibus nostri Innocentii anno 1211. ut refert Ughellus in serie Presulum ipsius Ecclesie, 1. 3. Italia sacra.

Portuensis.) Civitas Portuensis non longe ab Ostia est ad Tyberis dexteram: distat ab Urbe Romana per 18. millia: secundam Episcopalem Cathedrali obtinent Pontifici immediate subiectam, cuius Praesul Senatoria purpura decoratus in Basilica Lateranensi feria 3. sacra peragit, ut refert Ughellus ubi sup.

Examinari.) Juxta ea, quae late adduxi in c. postquam, de elect.

Suffraganeorum.) Qui electioni, & ordinationi ipsius Archiepiscopi, tamquam Metropolitanam interesse debeant, ut probavi, in c. si Archiepiscopus, de temporis. Ordin.

Populi.) Supplicantis, non eligenti, ut exposui in c. 2. de elect.

Confirmari.) Post electionem enim legitime celebratam sequitur Pontificis confirmatio, ut probavi in d. c. significasti, de elect.

Examinare.) Id est novum scrutinium facere; examen enim in praesenti accipitur pro scrutinio, ut jam notavit Cironius ad tit. de serm. in ordin. faciendum.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu talis depromitur conclusio: Facta relatione superioris, iudex qui resultat, aliquid innovare non potest. Probant textus in c. 1. ubi dicitur, Nam si tale, 20. dist. 6. novem presbyteri 2. q. 1. c. videmus, in fin. 2. quib. 6. c. multum supero 3. q. 6. c. denique 6. qu. 3. c. bona 4. q. nec obstat, de postul. Pral. c. dudum 22. c. cum in veteris 51. de elect. c. Ecclesia 4. ut lite pendente, c. intimasti 68. de appell. l. inter 6. §. 1. ff. de iudicibus, c. relatiis, l. ex illo 13. C. de appell. l. 2. C. de relationibus, l. 2. C. Theod. eod. tit. l. 2. C. de lite pendente, iuncto Merillo l. 2. obs. c. 7. Constat de iure Regio lex 35. tit. 3. l. 1. recip. Illustrant ultra congestas a Barb. in praesenti, c. l. 3. iuris act. c. 5. m. 83. Speculator p. 2. l. 1. tit. de relationibus, §. 5. Vanus de nullis, tit. ex defectu sententiae, n. 43. Lancellotus de notariis, 2. p. c. 8. per totum, Maranta de ordin. iud. acta 2. alt. par. tit. n. 10. Narbona in d. l. 37. glossa 6. Donel. l. 23. comment. c. 7. Ciron. l. 1. obs. c. 16. Gutherus l. 1. de officio domus, c. 27. D. Nicolaus Antonius de exilio l. 2. in fine Bridonius l. 3. de formulis, Salgado de proce. 1. p. c. 7. n. 7. Petrus Greg. l. 5. par. tit. 14. c. 2. Hunnius in encyclop. p. 2. tit. 35.

Sed adversus hanc assertionem contra a repetentibus ex hoc textu deductam insurgit potest sequenti iuris consideratione. Adus extrajudiciales non inducunt attentatam, nec suspendunt jurisdictionem iudicis ordinarii; unde appellatio, quae in iudicio interposita inducit attentatam, effectum suspensivum non operatur, imo ea non obstante, iudex a quo valide in causa procedit, h. c. l. c. constitutus, et 2. de appell. Docent Lancellotus de notariis, 2. p. c. 12. limit. 3. Salgado de proce. 2. p. c. 13. par. tot. Monita de commut. c. 8. n. 583. & de confesso, c. 9. q. 2. Sed relatio, quae Pontifici facta fuit in praesenti, extrajudicialis erat, siquidem Legatus iudicium retulit statum electionis Praelati Tranensis: igitur per eam fuit suspensa iudicatio ipsius Legati. Augeret haec difficultas sequenti ratiocinio; nam si relatio facta superiori non liceret aliquid innovare, sequeretur quod nec partes ea pendente possent appellare: sed procurator valet, l. 1. §. 1. ff. de appell. igitur quis per relationem non suspenditur statuscausae relatio. Facit etiam contra praesentem assertionem textus in d. 9. tit. 14. l. 1. recip. ubi statuitur, quod quando Princeps jubet Magistratum inferiori, ut statum aliquis causae referat, non proinde in eius cognitione superfedere debet, nisi specialiter suspensio illi imponatur: igitur quia per relationem non suspenditur causae cognitio.

Haec difficultate minime obstantem valet praesens assertio, pro cuius expositione sciendum est, relationem apud Vopiscum, Dionem, Svetonium, Tacitum, historici Augusti scriptores,

accipi pro oratione in Senatu habita a Principe Consulibus, quibus datum erat jus cogendi Senatam, dum rem in Senatu decernendam proponebant. Tacitus l. 2. anal. de qua relatione accipiendum est, quod refert Vopiscus in Probo, videlicet Principibus qui tertis relationis datam fuisse: & apud Capitolinum in Tertiano Imperatorem Perinacem quo quartae relationis obtinuisse: Svetonium in Augusto, c. 78. M. A. ad huc Caesarem hinc quintae relationis adeptum fuisse: quae historici Augusti testimonio exponunt post Calaubonum, Salmasium, & alios historici Augusti Scholasticas Gutherus, l. 1. de officiis domus, c. 41. Buelengerus l. 1. de imp. c. 15. Ciron. l. 1. obs. c. ult. In praesenti autem relatio accipitur pro consultatione facta inferiori ad superiorem. Relatio enim, & consultatio perinde se habent, ac continens, & contentum; & promissive accipiuntur in Digestis, & Cod. tam sicut quam Theod. de rationibus, & consultationibus. Quas relationes ad Principes mittebant Praefides provinciarum, & ipsi Praefecti Praetorio, quando dubia occasio id exigebat. Quem relationum morem a Plinio secundo cum ad ordinandam Bithiniam, & Pontum a Traiano Principe missus esset, frequenter usurpatum fuisse legitur l. 10. ep. ipsius. Relatio igitur fit a minori Magistratu ad superiorem, quoties sententiam ferre non audeas, causam superiori referre. Non per omnia relatio appellatiis similis est, nec in omnibus ab ea differt. Similis est appellatiis, quia sicut appellatio pendente nihil innovari valet, e. 1. cum vulgatis, de appell. in relatione facta Principi, vel superiori, nihil est innovandum ex hoc textu, & aliis supra adductis. Differt autem relatio ab appellatio primo in eo, quod appellatio interponitur partibus, relatio vero fit a iudice; l. 2. C. de officio Vicarii, ibi: Relationes iudicium liberat ordinariis. Secundo appellatio tantum interponitur post sententiam, l. ult. C. de serm. & intel. cum lib. ult. C. quorum appellatio, Symmachus l. 10. ep. 29. Verumque patitur, quam iuste suscipit provocacionem, non ferre sententiam. Relatio autem firante sententiam, c. in iudicibus, de appell. & postea antequam executioni mandetur, l. 10. ep. 34. C. de appell. in Theod. maxime in publicis, & extraordinariis iudiciis; cuius relationis exemplum habemus in actis Apoll. c. 5. cum Palus servatus esset Caesaris cognitioni, quem appellaverat, Agrippa Paulum adire concessit, jubente Festo adductus est Paulus, ibi: Cum Agrippa, & Berenice in auditorium introissent cum Tribunis, & viris principibus civitatis, jubente re Festo adductus est Paulus. Et dixit Festus Agrippa Rex, & omnes, qui simul adestis nobiscum viri, videlicet hunc hominem, de quo omnis multitudo Iudeorum interpellavit me Hierosolymis, petentes & acclamantes, non oportere eum vivere amplius; ego vero comperi nihil dignum morte eum admisisse. Ipso autem hoc appellante ad Augustum, iudicium mittite. De quo quid certum scribam domino, non habeo: propter quod produxi cum ad vos, & maxime ad te, Rex Agrippa, interrogatio facta, habeam quid scribam. Sine ratione enim mihi videtur mittere vincitum, & causas ejus non significare, te. Deinde plures relatio fieri potest, l. 37. C. Theod. de appell. appellatio autem in eadem causa tertio non est admittenda, c. ius, de appell. notavit Cironius d. l. 1. obs. c. 16. in appellatio cognoscitur, & pronuntiat iudex ad quem appellatur, ad relationem referre Principes, seu Quibus facti Praelati, l. iudicium, C. de appell. l. 34. eod. tit. Theod. quo spectant Symmachus l. 10. ep. 62. Post crebris cognitionibus, & respectu ad relationem numerata. Possidit in vrbis, Augustinus, c. 12. Cum tractatus ad praesentem Praesentem provocasset, ab Imperatore relationem delictum est responsum servatum, & consequenter Praesentem. Notavit Laurentius ad Symmachum l. 10. ep. 53.